Geniş bilgi için bkz: Aseli, Kâmil Cemil, "Kudüs" maddesi, TDVİA, XXVI, 338, Ankara 2002.

²² İsrâ 17/1.

²³ Mâide 5/21.

²⁴ Yûnus 10/ 93.

²⁵ Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensâri el-Kurtubî, *el-Cami' li Ahkâmi'l-Kur'ân*, II, 150, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1384/1965, Beyrut.

²⁶ Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail, *Sahihu'l-Buhârî*, Salât, 31, Beytü'l-Efkârî'd-Düveliyyeti, 1419/1998, Suudi Arabistan; Müslim, Ebu'l-Hüseyin Müslim b. el-Haccac el-Kuşeyrî en-Nisâbüri, *Sahihi Müslim*, (Mesâcid, 2, tahkik: Muhammed Fuad Abdülbaki, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1413/1992, Beyrut.

²⁷ Râzî, *Mefâtihu'l-Ğayb*, V, 540-541.

²⁸ Ali el-Kuraşî, Cemaleddin Muhammed Carullah b. Muhammed Nureddin İbn Ebî Bekr, *el-Câmiu'l-Latif fi Fadli Mekketi ve Ehlihâ ve Binâi's-Şerif*, s.22,23, I. Baskı, Dâru İhyâi'l-Kütübî'l-Arabî, 1340/1921, Mısır.

Bazı araştırmacılar, Mescidü'l-Aksâ'nın Beytü'l-Makdis olmayıp semalarda bulunan, meleklerin sürekli Allah'a ibadet ettikleri bir mescid olduğunu ileri sürmüşse de ²⁹ bu görüş çok zayıf görülmüş, ulemanın geneli tarafından itibara alınmamıştır.

Zübeyr'in kabeyi hâkimiyetine aldığı ve hilafetini ilan ettiği dönemde⁶¹ insanları hacca gitmekten alıkoyduğunu, insanların Kâbe yerine tavaf etmeleri için Kubbetü's-Sahra'yı inşa ettiğini öne sürmüştür. Goldziher sözlerine devamla Abdülmelik b. Mervan'ın insanların Kubbetü's-Sahra'yı haccetmelerini istediğini ve İslam Ümmeti içinde şöhret sahibi olan İbn Şihab ez-Zührî'ye (124/742)⁶² "Ancak üç mescide ibadet amacıyla yolculuğa çıkılır" hadisi gibi bu yönde hadisler uydurmasını sağladığını⁶³, Mescid-i Aksâ'nın faziletiyle ilgili hadislerin sadece İbn Şihab ez-Zührî tarafından rivayet edildiğini iddia etmiştir⁶⁴. İlk olarak Yakubi (292/905)⁶⁵ tarafından öne sürülen bu görüş, müsteşrikler tarafından tartışma konusu olmuştur. Yakubî'nin görüşü, İbn el-

⁵⁶ Makdisî, *Fezâilü Beyti'l-Makdis*, s. 59, hadis no: 34.

⁵⁷ Hâkim en-Nisâbü'rî, Ebû Abdullah İbnü'l-Beyyî Muhammed, *el-Müstedrek ale's-Sahîhayn*, I, 330-331, Da'ru'l-Ma'rife, 1411/1990, Beyrut; Makdisî, *Fezâilü Beyti'l-Makdis*, s. 60, hadis no: 35.

⁵⁸ Makdisî, *Fezâilü Beyti'l-Makdis*, s. 62, hadis no: 36.

⁵⁹ Buhârî, *Fadlu's-Salat*, 1; Müslim Hac 95; Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as b. İshak el-Ezdi es-Sicistânî, *Sünenü Ebû Dâvûd*, Menasik, 98, şerh ve tahkik: Abdulkâdir Abdu'l-Hayr, Seyyid Muhammed Seyyid, Seyyid İbrahim, Dâru'l-Hadis, 1999/1420, Kahire; Nesaî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb, *Sünenü'n-Nesaî (Mücteba)*, II, 37, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, t.y, Beyrut; İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid er-Rebei el-Kazvîni, *Sünenü İbn Mâce*, İkametu's-Salât, 196, Dâru'l-Ma'rife, 1416/1995, Beyrut; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, II, 134.

⁶⁰ Buhârî, *Cezau's-Sayd*, 26.

⁶¹ Konuyla ilgili geniş açıklama için bkz: İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İmadüddin İsmail b. Ömer, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, VIII, 232-238, Mektebetü'l-Maârif, 1979, Beyrut.

⁶² Ebu Bekir Muhammed b. Müslim b. Ubeydillah b. Abdillâh b. Şihab El-Kureşi Ez-Zuhri. İmam Hafız ve huccettir. Geniş bilgi için bakınız: Koçyiğit, Talat, "İbn Şihâb ez-Zührî", s. 80, *AÜİFD*, XXI, S. I, 1973, Ankara.

⁶³ Koçyiğit, "İbn Şihâb ez-Zührî", s. 80.

⁶⁴ Sibâi, Mustafa, *Es-Sünnetü ve Mekânetühâ fi't-Teşri'i'l-İslâmi*, s. 239-246, II. Baskı, el-Mektebetü'l-İslâmi, 1368/1949, Kahire; Ebu Şehbe, Muhammed, *Sünnet Müdafaa'sı*, II, 59, (çev: Mehmet Görmez, M. Emin Özafşar), I. Baskı, Rehber Yayıncılık, 1990, Ankara; Ensari, Cemaleddin Ebu Muhammed Abdullah, *Tahsilü'l-Üns li Zâiri'l-Kuds*, s. 58, tahkik: Kaddûmî, Halid Nevasire, Dirasetü't-Tevsikiyye, 1431/2010, Kuveyt.

⁶⁵ Yâkubî, İbn Vazih Ahmed b. İshak b. Ca'fer, *Târîhi Yakubî*, II, 261, Dâru's-Sadr, 1995, Beyrut.

Batrik (328/940), Eutychius gibi bazı tarihçilerin yanı sıra, Ignaz Goldziher, W. Caskel, Charles Mathews vs. gibi bazı oryantalistler tarafından kabul görmesine karşılık, M. H. Shurrab, S. D. Goitein, Oleg Grabar ve J. Horovitz gibi müsteşrikler tarafından da reddedilmiştir⁶⁶.

180-18, tahkik: Hatim Abdullatif, Davud, (Yüksek Lisans Tezi), Camiatü'n-Necah, 2008, Filistin.

⁷⁹ İbn Mâce, İkame, 198, hadis no: 1413; Taberânî, Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb el-Lehmî, *el-Mu'cemü'l-Evsât*, VIII, 7, hadis no: 7004, tahkik: Mahmûd b. Ahmed et-Tahhân, Mektebetü'l-Maârif, 1415/1994, Riyad; İbnü'l-Cevzî, *Fedâilü'l-Kuds*, s. 89.

⁸⁰ Suyûtî, Ebu'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr, *Câmiu's-Sağîr*, hadis no: 5079, (Feyzül-Kadir İçerisinde), Dârü'l-Ma'rife, 1391/1971, Beyrut.

⁸¹ Bûsirî, Ebu'l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Ebî Bekr b. İsmail, *Misbâhu'z-zücâceti, fî Zevâidi İbn Mâce*, II, 835, hadis no: 503, tahkik: Avd b. Ahmed eş-Şehrî, *Câmiatü'l-İslâmiyye*, 1424, Medine.

namazlardan bin kat daha sevap olduğunu söylemektedir⁸².

Begavî, Ebû Muhammed Muhyî's-Sünne Hüseyin b. Mesud, *Mesâbihü's-Sünne*, II, 231, hadis no: 1827, tahkik: Yusuf Abdurrahman Maraşlı, Muhammed Selim İbrâhim Semare, Cemâl Hamdi Zehebi, *Dâri'l-Ma'rife*, 1407/1987, Beyrut.

⁹² Zerkeşî, *İ'lâmü's-Sâcid bi-Ahkâmi'l-Mesacid*, s. 289; Kureşî, *Miftâhu'l-Mekâsüd*, s.195.

⁹³ Mâlik b. Enes, Ebû Abdullah el-Asbahi el-Himyeri, (179/795), *el-Muvatta*, Hac 8, Çağrı Yayınları, 1410/1989, İstanbul.

peygamberlere namaz kıldırması) vb. sahih rivayetler bu mescidin fazilet ve kutsiyetinin delillerindedir.

Mescid-i Aksa Şam bölgesinde bulunmakta ve hadis külliyyatında Şam bölgesinin belli hususiyetlerinden bahsedilmektedir. Birçok ayette kutsiyet ve faziletinden bahsedilen mekânların Şam bölgesinde yer aldığını müfessirler belirtmektedir.

I, Ankara.
- KUREŞÎ, Abdurrahim b. Ali b. İshak, b. Şis, "Miftâhu'l-Mekâsîd ve Misbâhu'l-Merâsîd fi Ziyâreti Beyti'l-Mukaddes", tahkik: Hatim Abdullatif, Davud, (Yüksek Lisans Tezi), Camiatü'n-Necah, 2008, Filistin.
- KURTUBÎ, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî, (671/1273), "el-Cami' li Ahkâmi'l-Kur'an", Dâru İhyâü't-Türâsi'l-Arabî, 1384/1965, Beyrut.
- MAKDÎSÎ, Ebû Abdullah Ziyaüddin Muhammed Ziyaeddin, (643/1245), "Fezâilü Beyti'l-Makdis", tahkik: Muhammed Muti' el-Hafız, I. Baskı, Dârü'l-Fikr, 1405/1985, Dimaşk.
- MÜNZİRÎ, Ebû Muhammed Zekiyyüddin Abdülazim b. Abdülkavî, (656/1258), "et-Terğîb ve't-Terhîb", ta'lik: Mustafa Muhammed Ammâra, Dârü'l-Fikr, t.y, Beyrut.
- MÜSLİM, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccac el-Kuşeyrî en-Nisâbüri, "Sahihi Müslim (261/875)", tahkik: Muhammed Fuad Abdülbaki, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1413/1992, Beyrut.
- NESAÎ, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb, (303/915), "Sünenü'n-Nesâi Mücteba" Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, t.y, Beyrut.
- NEUSNER, J., 2000, "The Halakhah", An Encyclopaedia of the Law of Judaism, Lelden
- SARIKÇIOĞLU, E., 2011, "Din Fenomenolojisi", s. 96-97, Fakülte Kitabevi, II. Baskı, Isparta.
- SİBÂÎ, M., 1368/1949, "Es-Sünnetü ve Mekânetühâ fi't-Teşrîi'l-İslâmi", II. Baskı, el-Mektebetü'l-İslâmî, Kâhire.

- SUYÛTÎ, Ebu'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr , (911/1505), "*Câmiu's-Sağîr*", hadis no: 5079, (Feyzü'l-Kadir İçerisinde), Dâru'l-Ma'rife, 1391/1971, Beyrut.
- ŞURRAB, M. H., 1994, "*Beytü'l-Makdis ve'l-Mescidü'l-Aksâ*", Dâru'l-Kalem, Dımaşk.
- TABERÂNÎ, Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb el-Lehmî , (360/971), "*el-Mu'cemü'l-Kebîr*", tahkik ve tahriç: Hamdi Abdü'l-Mecid es-Selefi, Dâru İhyâü't-Türâsi'l-Arabî, t.y, Beyrut.
-1994, "*el-Mu'cemü'l-Evsât*", tahkik: Mahmûd b. Ahmed et-Tahhân, Mektebetü'l-Maârif, 1415/1994, Riyad.
- TABERÎ, Ebû Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid, (310/923), "*Câmiu'l-Beyân fî Tefsîri'l-Kur'an*", Matbaatü'l-Meymene, 1321/1903, Mısır.
-1986, "*Târîhul-Ümem ve'l-Mülûk*", I. Baskı, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1407/1986, Beyrut.
- TAHÂVÎ, Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed b. Selamet el-Ezdi, (321/933), "*Şerhu Müşkîli'l-Âsâr*", tahkik: Şuayb el-Arnaut, Müessesetü'r-Risâle, 1415/1994, Beyrut.
- VEHBÎ, M., ----- "*Hulasatu'l-Beyan*", t.y, y.y.
- YÂKUBÎ, İbn Vazîh Ahmed b. İshak b. Ca'fer, "*Târîhi Yakûbî*", Dâru's-Sadr, 1995, Beyrut.
- YAZIR, Elmalılı, M. H., ----- "*Hak Dini Kur'an Dili*", İstanbul, t.y.
- YILDIZ, M., 2012, "*Erken Dönem Hıristiyanlık*", İstanbul.
- ZERKEŞÎ, Ebû Abdullah Bedreddin Muhammed b. Bahadır b. Abdullah, (794/1392), "*İ'lâmü's-Sâcid bi-Ahkâmi'l-Mesacid*", tahkik: Ebu'l-Vefa Mustafa Meragi, V. baskı, İhyâü't-Türâsi'l-Arabî, 1420/1999, Kahire.